

Yttrande

M2021/02115

2022-02-04

Miljödepartementet

103 33 Stockholm

Producentansvar för bilar respektive däck – nya regler för att genomföra EU:s avfallsdirektiv

Remissvar från Håll Sverige Rent

Håll Sverige Rent anser att kravet på att uttjänt bil ska lämnas till auktoriserad aktör är bra. Allt fler produkter omfattas i dag av producentansvar, det är bra. Det ställer krav på producenterna att ta ansvar för produktens hela livslängd, och även efter att produkten är uttjänt. Producentansvar är därmed ett bra och viktigt verktyg och styrmedel som kan bidra till cirkulär ekonomi.

Att ansvarsfördelningen mellan de olika aktörerna tydliggörs är också mycket bra. Ägarens ansvar då bilen är uttjänt behöver kommuniceras tydligare mot konsument. Information om nedskräpning och dess negativa konsekvenser behövs, men även information om konsekvenser, som böter, för ägaren då man gjort sig av med bilen på ett felaktigt sätt.

Allmänt om nedskräpning av uttjänta fordon och bildäck

Nedskräpning av uttjänta bilar och bildäck är ett stort, och under flera år, växande problem. Uttjänta fordon innehåller många ämnen som innebär miljöfara då de läcker ut i naturen, till exempel petrokemiska produkter men även många andra kemiska ämnen som glykol och batterivätska. Även bildäck är miljöfarliga när de dumpas i naturen. Ännu vet vi inte exakt vilken miljöfara mikroplaster innebär, men vi kan med säkerhet säga att mikroplaster inte förekommer naturligt i miljön.

6.15 Straff och miljösanktionsavgifter

I denna promemoria föreslås att en producentansvarsorganisation ska vara skyldig att ta emot en uttjänt bil för skrotning utan att begära ersättning. Håll Sverige Rent anser att det är bra, och att det ger goda förutsättningar att dumpning av uttjänta bilar ska minska på detta sätt. Men som alltid då nya förordningar och lagar ska träda i kraft tror



vi att det är motiverat att vara noga med information, i detta fall att informera om vilken miljöfara det innebär att dumpa bilar och bildäck i naturen.

6.6.3 Information till avfallsinnehavare

Information om nedskräpningens negativa konsekvenser till konsumenter står högt på EU:s agenda. Det ska vara lätt för konsumenter att göra rätt, och konsumenten ska förstå konsekvensen av sina handlingar. Information och medvetandehöjande åtgärder är därför ett av de viktigaste verktygen i både Avfallsdirektivet och Engångsplastdirektivet för att förebygga nedskräpning. Sverige bör därför säkerställa att man lever upp till dessa krav i direktiven, och även i detta fall, när konsekvenserna i naturen vid dumpning av bilar och däck är mycket stora, bör informationsansvaret finnas.

Vänliga hälsningar

A handwritten signature in black ink that reads 'Johanna Ragnartz'.

Johanna Ragnartz

VD, Håll Sverige Rent